АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2013 № 1085
в редакции

07.07.2014  № 1007, 14.08.2015  № 899, 30.11.2015  № 1228, 31.05.2016  № 481,
17.04.2017  № 451, 02.02.2018  № 123, 31.03.2022  № 352; 16.02.2024  № 195

О  комиссии  по  рассмотрению  пред-
ставлений  к  награждению  государ-
ственными  наградами  Российской
Федерации,  ведомственными  награ-
дами федеральных органов исполни-
тельной  власти  Российской  Федера-
ции, региональными наградами Вла-
димирской области, Почётной грамо-
той  и  Благодарностью  администра-
ции  муниципального  образования
Гусь-Хрустальный район

В целях проведения оценки общественной значимости представлений к на-
граждению государственными наградами Российской Федерации,  ведомственны-
ми наградами федеральных органов исполнительной власти Российской Федера-
ции, региональными  наградами  Владимирской  области,  Почётной  грамотой  и
Благодарностью администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный
район, внесённых на рассмотрение главы администрации муниципального образо-
вания Гусь-Хрустальный район, на основании Устава муниципального образова-
ния Гусь-Хрустальный район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Создать комиссию по рассмотрению представлений к награждению госу-
дарственными наградами Российской Федерации, ведомственными наградами фе-
деральных органов исполнительной власти Российской Федерации, региональны-
ми  наградами  Владимирской  области,  Почётной  грамотой  и  Благодарностью
администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район.

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению представлений к на-
граждению государственными наградами Российской Федерации,  ведомственны-
ми наградами федеральных органов исполнительной власти Российской Федера-
ции, региональными  наградами  Владимирской  области,  Почётной  грамотой  и
Благодарностью администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный

район и её состав (приложения 1, 2).
3. Признать утратившими силу:
- пункты 1, 2, постановления главы района от 21.09.2009  № 1056 «О комис-

сии при главе Гусь-Хрустального района»;
- постановление главы района от 30.12.2010  № 1985 «О внесении измене-

ний в постановление главы района от 21.09.2009 № 1056 «О комиссии при главе
Гусь-Хрустального района»;

-  постановление главы района от 20.09.2011  № 1430 «О внесении измене-
ний в постановление главы района от 21.09.2009  № 1056 (ред. от 30.12.2010) «О
комиссии при главе Гусь-Хрустального района»;

- постановление главы района от 24.05.2012  № 771 «О внесении изменения
в  постановление  главы района  от  21.09.2009   № 1056  (ред.  от  20.09.2011)  «О
комиссии при главе Гусь-Хрустального района».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации района, управделами.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-
кования  в  газете  «Гусевские  вести»  и  подлежит  размещению на  официальном
сайте администрации Гусь-Хрустального района.

Глава района А.В. Кабенкин

2

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 01.07.2013  № 1085
в ред. от 16.02.2024  № 195

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению представлений к награждению

государственными наградами Российской Федерации, ведомственными
наградами федеральных органов исполнительной власти Российской

Федерации, региональными наградами Владимирской области, Почётной
грамотой и Благодарностью администрации муниципального образования

Гусь-Хрустальный район

1. Общие положения
Комиссия по рассмотрению представлений к награждению государственны-

ми наградами Российской Федерации,  ведомственными наградами федеральных
органов исполнительной власти Российской Федерации, региональными награда-
ми Владимирской области, Почётной грамотой и Благодарностью администрации
муниципального  образования  Гусь-Хрустальный район  (далее  –  Комиссия)  со-
здаётся для предварительного рассмотрения представлений к награждению госу-
дарственными наградами Российской Федерации, ведомственными наградами фе-
деральных органов исполнительной власти Российской Федерации, региональны-
ми  наградами  Владимирской  области,  Почётной  грамотой  и  Благодарностью
администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район.

В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральным и областным законодательством, Положением о Почёт-
ной грамоте и Благодарности администрации муниципального образования Гусь-
Хрустальный район, настоящим Положением.

Комиссия является постоянно действующим органом. Персональный состав
и Положение о Комиссии утверждаются постановлением администрации муници-
пального образования Гусь-Хрустальный район (далее – администрация района).

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов комиссии. Председателем комиссии является заместитель главы админи-
страции района, управделами.

В заседаниях комиссии могут принимать участие представители обществен-
ных организаций, трудовых коллективов, имеющие отношение к рассматриваемо-
му вопросу.

2. Полномочия и функции Комиссии
Целью деятельности комиссии является обеспечение объективности и обос-

нованности принятия решений о награждении государственными наградами Рос-
сийской Федерации,  ведомственными наградами федеральных органов исполни-
тельной власти Российской Федерации, региональными наградами Владимирской
области, награждении Почётной грамотой и Благодарностью администрации рай-
она.

Комиссия наделяется следующими полномочиями:
а) даёт заключения по представлениям к награждению государственными

наградами Российской Федерации,  ведомственными наградами федеральных ор-
ганов исполнительной власти Российской Федерации, региональными наградами
Владимирской  области,  Почётной  грамотой  и  Благодарностью  администрации
района, внесённым главе администрации района;

б) рассматривает заявления о восстановлении в правах на награды и выдаче
дубликатов наград взамен утраченных.

Комиссия для решения возложенных на неё функций правомочна:
а)  запрашивать  от  государственных органов,  общественных организаций,

органов  местного  самоуправления,  иных органов,  организаций и  должностных
лиц необходимые для её деятельности материалы и сведения;

б) рассматривать предложения, заявления и жалобы, связанные с награжде-
нием государственными наградами Российской Федерации,  ведомственными на-
градами  федеральных  органов  исполнительной  власти  Российской  Федерации,
региональными наградами Владимирской области, Почётной грамотой и Благо-
дарностью администрации района.

3. Организация работы Комиссии
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в месяц.
Председатель комиссии руководит её деятельностью, председательствует на

заседаниях, осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией
решений. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заме-
ститель председателя комиссии.

На секретаря комиссии возлагается ответственность за подготовку материа-
лов к заседаниям комиссии, оповещение её членов о времени и месте проведения
заседаний, ведение и оформление протоколов заседаний комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не
менее двух третей её состава.

Члены комиссии участвуют в её заседании без права замены. В случае от-
сутствия члена комиссии на заседании он имеет право выразить своё мнение по
рассматриваемым вопросам, направив письменное обращение в адрес комиссии.

Решения  комиссии  принимаются  открытым  голосованием  простым
большинством голосов от числа её членов, присутствующих на заседании.

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается пред-
седателем и секретарём комиссии.

На основании заключения комиссии глава администрации района принима-
ет решение о представлении к награждению государственными наградами Рос-
сийской Федерации,  ведомственными наградами федеральных органов исполни-
тельной власти Российской Федерации, региональными наградами Владимирской
области, или о награждении Почётной грамотой, либо Благодарностью админи-
страции района.

Комиссия в случае несоответствия представленных документов требовани-
ям Указа Президента Российской Федерации от 07.09.2010  № 1099 «О мерах по

2

совершенствованию  государственной  наградной  системы  Российской  Федера-
ции», методических рекомендаций Комиссии при Президенте Российской Феде-
рации по государственным наградам «О порядке оформления и представления до-
кументов о награждении государственными наградами Российской Федерации»,
законодательства о ведомственных наградах и Почётной грамоте администрации
Владимирской области принимает решение о нецелесообразности поддержки хо-
датайства о награждении, возврате документов на доработку или изменения вида
или степени награды, о чём в 30-дневный срок со дня поступления документов в
администрацию района информирует ходатайствующий орган (организацию).

Решение комиссии об отказе в представлении к награждению государствен-
ными наградами Российской Федерации, ведомственными наградами федераль-
ных органов исполнительной власти Российской Федерации, региональными на-
градами Владимирской области направляется органам местного самоуправления
муниципальных образований (поселений) района, поддержавшим ходатайство о
награждении.

В случае несоответствия представленных документов требованиям Положе-
ния о Почётной грамоте администрации Гусь-Хрустального района комиссия не
поддерживает ходатайство о награждении лица Почетной грамотой администра-
ции Гусь-Хрустального района и представляет главе администрации района ин-
формацию о возможности изменения формы поощрения, в случае соответствия
представленных документов Положению о Благодарности администрации Гусь-
Хрустального района, Благодарственном письме главы администрации Гусь-Хру-
стального района и при этом имеются основания для представления лица к иной
форме  поощрения,  утвержденной  постановлением  администрации  района  от
21.12.2015  № 1328 «Об утверждении Положения о Почётной грамоте, Благодар-
ности администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район и
Положения о Благодарственном письме главы администрации Гусь-Хрустального
района».

Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  комиссии  осуще-
ствляет отдел организационно-контрольной работы, кадров и делопроизводства
администрации района.

3

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 01.07.2013  № 1085
в ред. от 16.02.2024  № 195

Состав комиссии по рассмотрению представлений к награждению
государственными наградами Российской Федерации, региональными

наградами Владимирской области, Почетной грамотой и Благодарностью
администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район

Куликова
Мария Александровна

– заместитель главы администрации района, управ-
делами, председатель комиссии

Жарков
Вадим Николаевич

– первый заместитель главы администрации района
по жилищно-коммунальному хозяйству, замести-
тель председателя комиссии

Михайлова
Валентина Анатольевна

– заместитель начальника отдела организационно-
контрольной работы, кадров и делопроизводства
администрации района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Ахмерова
Лидия Владимировна

– заместитель  главы  администрации  района,  на-
чальник финансового управления администрации
района

Борзенко
Дмитрий Юрьевич

– заместитель главы администрации района по со-
циальной политике

Денисов
Алексей Александрович

– заместитель  главы  администрации  района  по
строительству, председатель комитета по управ-
лению муниципальным имуществом, градострои-
тельству и архитектуре администрации района

Сагань
Людмила Васильевна

– начальник  отдела  организационно-контрольной
работы, кадров и делопроизводства администра-
ции района

Симонова
Татьяна Анатольевна

– начальник  юридического  отдела  администрации
района

Скворцов
Евгений Алексеевич

– начальник  муниципального  казенного  учрежде-
ния «Управление по вопросам развития промыш-
ленности,  сельского  хозяйства  и  предпринима-
тельства»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	3. Организация работы Комиссии